
 
COMUNE DI CELLARA 

(Provincia di Cosenza) 
 

Deliberazione della Giunta comunale 
 ORIGINALE 

 

 COPIA 

N. 38 
Data 14/11/2019 

Decreto Ministero dell’Interno del 31/01/2018 (Gazzetta Ufficiale - Serie 
Generale - n°57del 09/03/2018) art. 5, comma 2-ter del Decreto - Legge n.14 
del 2017 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 48 del 18 aprile 2017 
- Finanziamenti per l'installazione di Sistemi di Videosorveglianza - 
Approvazione progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE  

  

 L'anno duemiladiciannove, addì quattordici, del mese di novembre, alle ore tredici e zero minuti, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, con la presenza del Segretario comunale, Dott. Carmelo 
Bonavita, che si incarica della redazione del presente verbale, convocata nei modi di legge e di regolamento, si è 
riunita la Giunta comunale, composta dai Sigg.ri: 
 

    Presenti 

1 Sindaco Vincenzo CONTE 1 SI 

2 Assessore Santo PERRI 1 SI 

3 Assessore Domenico SPADAFORA 0 NO 

   TOTALE 2  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig. Vincenzo Conte, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

 

 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n.  

267/2000). 

*** 

Premesso che con il D.M. del 31/01/2018 (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 09.03.2018 – Serie 
generale n.57) il Ministero dell’Interno ha definito le modalità di presentazione delle richieste di 
ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse, per 
la realizzazione di sistemi di videosorveglianza da installare sui territori comunali, allo scopo di 
incrementare i livelli di sicurezza delle aree urbane, prevenendo quanto più possibile azioni criminose; 

che questo Comune, ha presentato propria candidatura, con un progetto definitivo redatto dal  
Responsabile del Servizio Tecnico di questo Comune, Arch. Sergio Cannataro, approvato con propria 
deliberazione n. 37 del 25/06/2018 con finanziamento a valere sui “Fondi di riserva e speciali” dello stato 
di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, fissato in 7 milioni di euro per l’anno 2017 ed in 
15 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019, secondo le modalità Indicate dal Decreto del 
Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 



 

Comune di Cellara 

                Provincia di Cosenza 

 

che con nota del 22/07/2019 la Prefettura di Cosenza ha dato comunicazione formale di scorrimento 
della graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento, autorizzata con decreto del Ministro dell'Interno 
datato 28 febbraio 2019, tra cui figura il Comune di Cellara per l’importo di € 150.000,00; 

che la stessa comunicazione prevede che i progetti devono essere resi esecutivi entro 120 giorni dalla 
data della presente formale comunicazione, ai sensi degli art. 8, comma 3, e 9, comma 1, del D.M. 31 
gennaio 2018, in scadenza quindi al 19/11/2019. 

Dato atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 42 del 06/11/2019, esecutiva, , 
è stato conferito incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, nonché direzione, 
misurazione e contabilità e coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione 
ing. Guglielmo Elia - codice fiscale LElGLL74T05l874J, residente in Bianchi (CS) alla via Provinciale n° 
108 - p. IVA 02745020780, iscritto all'Albo tenuto dall'Ordine degli Ingegneri di Cosenza al n° 3993 dal 
11/01/2005; 

che con convenzione stipulata in data 06/11/2019, è stato regolato l'incarico predetto; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto dal tecnico incaricato per l’importo 
complessivo € 150.000,00 ripartiti nel quadro economico di cui appresso: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e costituito dai seguenti elaborati: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atteso che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia e, in particolare, con 
gli artt. 21 e 23 del D. Lgs n. 50/2016;  

Ritenuto il progetto definitivo di cui trattasi meritevole della riapprovazione di cui necessita, in quanto 
individua compiutamente i lavori da realizzare, il rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli 
indirizzi e delle indicazioni stabiliti da questa Amministrazione;  

Dato atto che l’opera de quo è già inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2019-2021;  

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo;  

Tutto ciò premesso, rilevato e considerato;  



 

Comune di Cellara 

                Provincia di Cosenza 

Visto il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50;  

Visto il D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti pubblici, per le parti e le 
disposizioni che risultano tuttora in vigore ed applicabili;  

Richiamato il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali;  

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica 
nonché il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Ufficio finanziario ai sensi 
dell’articolo 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;  

Con Voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 
1. DI approvare il progetto esecutivo ad oggetto “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 

DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE” redatto dall’Ing. Guglielmo Elia 
nell’importo complessivo di € 155.000,00 così come da Quadro Economico riportato in narrativa; 

2. Di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui sopra, l’Arch. Sergio 
Cannataro, Responsabile del Servizio Tecnico, precisando che lo stesso provvederà all’adozione 
di ogni successivo adempimento di competenza e alla predisposizione degli atti necessari al fine 
di consentire la corretta prosecuzione dell’iter tecnico/amministrativo per la positiva realizzazione 
dell’intervento in oggetto; 

3. Di autorizzare il Sindaco ed il Responsabile del Servizio Tecnico, ciascuno per quanto di propria 
competenza, a porre in essere ogni altro atto connesso e consequenziale alla presente 
deliberazione; 

4. Di dare atto:  

- che, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, sono state eseguite la verifica preventiva, con 
esito positivo, nonché la validazione del progetto da parte del R.U.P. in data 14/11/2019;  

- che il progetto, costituito dalle tavole in premessa indicate, è depositato agli atti dell’Ufficio 
Tecnico Comunale;  

- che l’intervento dell’importo complessivo di euro 155.000,00, sarà finanziato, per € 150.000,00, 
sui fondi di cui al decreto-legge del 20 febbraio 2017 n.14, convertito con modificazioni dalla 
legge 18 aprile 2017, n.48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città"; per 
€ 5.000,00, con fondi di bilancio comunale; 

5. Di dare atto altresì  

- che i lavori previsti in progetto non interessano zone od opere soggette a vincoli militari o alle 
speciali norme sulla protezione delle bellezze naturali o paesaggistiche; 

- che non sono previste espropriazioni in poiché I’intervento ricade su aree di proprietà del 
Comune di Cellara; 

- che i lavori previsti in progetto non interessano zone sottoposte al D.Lgs. 22/01/2004, n° 42 e 
s.m.i.; 

- che gli interventi previsti in progetto non sono soggetti ad autorizzazione idrogeologiche; 
6. Di precisare che i compensi spettanti al R.U.P. a titolo di fondo incentivante, in relazione 

all’incarico da svolgere, troveranno copertura nel quadro tecnico economico di progetto.  

7. Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli 
Enti Locali. 



 

Comune di Cellara 

                Provincia di Cosenza 

Pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta della presente deliberazione   

(G.C. n. 38 del 14/11/2019) 

Per la regolarità tecnica 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 

F.to   Arch. Sergio Cannataro  

 

 Per la regolarità contabile 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Nuccio Nicoletti 
 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 

F.to Sig. Vincenzo Conte 

 Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Carmelo Bonavita 

   

 
Il sottoscritto, sulla base del referto informatico d’avvenuta pubblicazione rilasciato dal programma di 

gestione dell’albo pretorio on line, avente effetto di pubblicità legale;  

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 

consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì 15/10/2019 

 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Avv. Carmelo Bonavita 

 

 
 

Il sottoscritto, visto il referto informatico n. ___ rilasciato dal servizio pubblicazione on line, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici  

giorni consecutivi dal 15/10/2019 al 30/11/2019 ed è divenuta esecutiva oggi,  

 Decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000),  

 Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì 15/10/2019 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Avv. Carmelo Bonavita 
 

E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Segretario Comunale 

Avv. Carmelo Bonavita 

 


